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Введение
Тема социального и исторического времени, освящая тот или иной исторический период развития нашей страны и этап развития общества, всегда занимала достойное место в тематических лидерах на телевидении.
Социальное время носит субъективный, поколенческий характер, воспринимаемый его современниками. Параллельно этому времени, существует историческое время, имеющее и четко очерченные и более широкие рамки, за счет которых обладает объективностью. Современному обществу необходимо более четкое осознание временных границ - не хронологических, а эмоционально-событийных, что позволит освободиться от постоянной рефлексии, принять «прошлое» и двигаться дальше.
Значительная часть населения выросла в Советском Союзе, и до сих пор живет в прежних культурно - нравственных ориентирах: патриотизм, нравственность, в той морали, в тех же бытовых условиях. Катастрофически быстрое криминально официальное обогащение одних и обнищание других, потеря нравственных ориентиров, размывание границ морали не позволили многим жителям нашей страны втянутся, принять социокультурный базис нового строящегося общества. Они не стали искать нравственные ориентиры в прошлом, они просто эти ориентиры не меняли, следовали им и следуют. Сейчас это явление исследователи называют советской ностальгией. Таким образом, в нашей стране до сих пор существует огромный спрос на «советское прошлое». Большая часть населения еще не отделяет себя от него и по-прежнему черпает что-то для себя сегодняшней.
Для того, чтобы понять суть советской ностальгии в обществе и как один из результатов появление передач на телевидении, на наш взгляд, необходимо рассмотреть эту категорию не с психологических, а с социальных позиций, так как это явление именно социальное. С этих позиций ностальгия не тоска, а уверенность в том, что в настоящем сохранилась преемственность традиций прошлого.
Особенность советской ностальгии в том, что многие ее носители живут в тех же домах и квартирах, не спешат обзаводиться новой мебелью, смотрят советское кино, слушают советскую музыку, свои политические действия соотносят с привитыми в советское время моральными ценностями.
Историк А. Мегилл замечает, что нам лишь кажется, будто, занимаясь коллективной памятью, мы вспоминаем о прошлом: на самом деле мы «вспоминаем» о том, что актуально для нас сейчас. А. Мегилл добавляет, что мы думаем о сегодня в категориях прошлого. Парадоксом является и то, что мы думаем о прошлом в категориях настоящего[footnoteRef:1]. [1: Мегилл А. Историческая эпистемология. - М.: Канон+, 2007. с.160]

На сегодняшний день, российское общество переживает конец третьего десятилетия реформ всех сфер жизнедеятельности. И поэтому важность имеет анализ осознания времени людьми, и того, какую роль оно играет в жизни социума, как журналистика обращается к категориям «социальное и историческое время» и «советская ностальгия», в широком распространении которой на телеэкране (как и в жизни тоже) мы видим актуальность нашего исследования.
Цель работы - выявление организационно-содержательных характеристик телевизионных материалов тематического направления «советская ностальгия».
Задачи работы:
- на основании анализа источников, разрабатывающих теории социального времени, исторического времени, социальной ностальгии, дать теоретическое обоснование категории «советская ностальгия»;
- на основании анализа современной телевизионной продукции тематического направления «советская ностальгия» сделать попытку классификации этих передач по таким базовым основаниям как социальное и историческое время;
- охарактеризовать организационно-содержательные составляющие передач канала Ностальгия.
Объект исследования: телевизионные передачи о советском прошлом на современном экране.
Эмпирический материал: контент канала Ностальгия. Для выявления общих закономерностей в разработке журналистами темы советского прошлого рассматриваются также передачи таких каналов, как Время, Ретро, 5 канал, Звезда и др. Хронологические рамки: 2000-2018 гг.
Предмет исследования: жанрово-тематические характеристики телевизионных материалов о советском прошлом.
Новизна исследования: впервые использован комплексный подход к анализу категории советская ностальгия на телевизионном экране и предпринята попытка классификации этих передач.
Теоретико-методологическая основа работы обусловлена комплексным подходом к анализу, включает в себя источники различных наук гуманитарного цикла - журналистики (Даутова Р.В., Ильченко С.Н.), философии (Вершанская Р.Н.), культурологии (Чикишева А.С.), социологии (Зборовский Г.Е., Байдина В.С.), историографии (Лой А. Н., Гобозов И.А.).
Методы исследования: сопоставительный анализ, метод классификации, биографический метод, метод интерпретации информации Использованы также исторический и типологический подходы.
Структура работы. Работа состоит из 2 глав, Введения, Заключения, Списка литературы, Списка анализируемых источников. В первой главе дается теоретическое обоснование категории «советская ностальгия». Во второй главе представлен анализ современных телевизионных передач о советском прошлом. В Заключении подводятся итоги.

1. Социальное время и ностальгия в историческом ракурсе
1.1. Социальное и историческое время
Историческое время - это эпохальное время. Оно является формой движения общества от одной общественно-экономической информации к другой, характеризуется единством своей цельности, непрерывности (в границах хронологического бытия человека) и прерывности (в рамках отдельных формаций). Оно очерчено четкими рамками. Историческое время предполагает содержательный анализ истории социума. Оно насыщено конкретным социально-историческим содержанием и позволяет представить человеческое общество как находящийся в постоянном развитии социальный организм. Мы чувствуем историческое время благодаря ходу истории, событий, явлений, процессов.
Социальное время - это поколенческое время и поэтому носит субъективный характер. В сознании социума окружающие темпоральные процессы получают свою субъективную оценку, а также право на те, или иные изменения. Границами модусов социального времени - прошлого, настоящего и будущего - становятся значимые события, повлекшие за собой качественное изменение жизни общества. Положительное или отрицательное восприятие обществом любого из модусов социального времени потенциально способно менять пространственные координаты социума, способ взаимодействия его субъектов, определять характер связи социума с внешним миром.
В.П. Яковлев рассматривает социальное время как синтетическое понятие обществознания. Основой для выявления, изучения реального содержания и специфики социального времени, равно как и его структурирования, становится триада: индивид, социальное поколение, история общества[footnoteRef:2]. [2: Яковлев В. П. Социальное время. Ростов, 1980. С.115]

В социальной структуре взаимодействуют аспекты природы, общества и человека, и потому, социальное время является значимым компонентом в типологии и структуре времени как такового. Рассмотрение сущности и свойств социального времени позволяет выявить глубокую взаимосвязь и взаимозависимость социального времени и общественного сознания.
Исследователь Б. С. Сивиринов рассматривает понятие «социальное время» во взаимосвязи с понятием «социальная перспектива». Оно представляется ученому наиболее точным и объемным для описания общественных процессов[footnoteRef:3]. [3: Сивиринов Б. С. Социальное время и перспектива: Феноменология, функции, модусы. Новосибирск: Наука, 2000. С.24]

Таким образом, для большинства исследователей XX века и начала века XXI социальное время - это фундаментальный параметр измерения, компонент общества. «Социальное время - это категория социокультурного бытия, характеризующая жизнедеятельность общества в историческом контексте»[footnoteRef:4]. [4: Байдина В.С. Образ социального времени в телевизионном пространстве/ Диссертация СПбГУ/ - 2013. С.14
]

Большинство исследователей с категорией социальное время соотносят категорию социальное пространство. Фундаментальная конструкция социального пространства представлена П. Бурдье. Общество рассматривается им как многомерное пространство, а социология представлена социальной топологией. В ней социальный мир изображен четырехмерным пространством: экономическим, социальным, культурным и политическим. Борьба за социальное пространство, за власть над ним сосредоточивается вокруг соответствующих четырех ресурсов: экономического, социального, культурного и политического[footnoteRef:5]. [5: Бурдье П. Социальное пространство и символическая власть. М.: Начала, 1994. С.137-149]

Неопределенность настоящего, сложность определения границ между прошлым и будущим, превращает процесс осмысления социального времени в регулярную и систематическую необходимость. Стремление медиасообщества внести значимый вклад в осмысление темпоральных процессов позволяет считать журналистику важнейшим инструментом самопознания социума. Таким образом, через категорию социального времени, журналисты выполняют социально-ориентирующую, миромоделирующую, познавательную, аксиологическую и интегративную функции СМК.
Социальное время, как и социальное пространство, имеет сложную структуру. Оно возникает как наложение друг на друга различных временных структур. В рамках исторического времени, в котором происходят события, характеризующие историю народа, нации, развитие и смену общественно-экономических формаций, можно выделить время индивидуального бытия человека, которое определяется протеканием различных социально и индивидуально значимых для него событий.
То есть, пространственные структуры, характеризующие общественную жизнь, не сводят ни к пространству неживой природы, ни к биологическому пространству. Здесь возникает и исторически развивается особый тип пространственных отношений, в котором воспроизводится и развивается человек как общественное существо. Уже на ранних стадиях человеческой истории формировались особые пространственные сферы жизнедеятельности, значимые для человека. Специфические черты и характеристики социального пространства

[…]

Далее идет видеозаставка с фрагментом выступления Градского. Это выступление, эта песня очень трогает, потому что сегодня мы уже не слышим ничего подобного. Ведущий рассказывает о том, что в эти годы на экране появились незабываемые фильмы, которые люди будут смотреть и через много -много лет. Это такие фильмы как «Зеркало» А. Тарковского, при этом ведущий отмечает, что фильм выходил на экран «как всегда мучительно», что тоже подчеркивает его позицию и оценку того времени. Показывается отрывок из этого фильма.
Позже ведущий рассказывает про судьбу Солженицына, зачитывает, что писали про него в советское время. И тут ведущий также отмечает, что сегодня произведения Солженицына включены в список обязательных книг для прочтения для старшеклассников, а тогда его попросту выслали из страны, запретив его произведения и назвав «обезумевшим маньяком, человеком без рода и племени». Также в этом выпуске зритель может увидеть запись выступления Ларисы Голубкиной с песней «Отцвели уж давно хризантемы в саду». Все это очень усиливает ностальгическое настроение. И несмотря на то, что ведущий явно недолюбливает советскую власть и обсуждает темы с явной оценкой, в передаче не чувствуется никакого негатива.
Как мы видим, характерной функциональной особенностью телевизионного контента советской ностальгии является консолидирующий характер взаимоотношений журналистов, героев и аудитории. Это не просто дружеские отношения. Это отношения единомышленников. Эти передачи выполняют функцию сближения людей, формирования взаимных чувств симпатии, доверия и уважения. Их объединяет одно чувство, сильное чувство – ностальгия по своей юности, молодости, детству и тому, что окружало их в эти годы. Отношения всех участников процесса телепроизводства и телесмотрения можно охарактеризовать как гармоничные.
Можно отметить также развитую систему интерактива: от скайпа до страниц в социальных сетях; разнообразие тематических направлений в погружении в прошлое: искусство, культура, повседневность, политика, экономика, спорт и др.; широкое использование современных организационно-технологических методов журналистского творчества; выразительные визуальные характеристики экранного действа.
Анализ современных телевизионных передач ностальгической советской направленности, проведенный во 2 главе, показал нам, что эта тема занимает на сегодняшний день равноправное положение на экране наряду с темами современной социальной проблематики. Журналисты в полной мере реализуют свои творческие и гражданские посылы, стараясь удовлетворить желание многих телезрителей окунутся в атмосферу советского прошлого.

Заключение
В нашем исследовании социальное и историческое время сфокусировано в таком явлении современной общественной жизни, как советская ностальгия (коллективная память о советском прошлом). Историческое время (эпохальное) соотнесено в дипломной работе с периодом 1917-1991, то есть, с господством социалистического социально-экономического строя и руководящей роли коммунистической партии. Социальное, поколенческое время, отмечается в исследовании, связывает сознание человека (группы людей), их коллективную память с социокультурной реальностью советского прошлого, преимущественно последних десятилетий существования СССР (1960-1980). В советской ностальгии нашли отражение два достаточно разных исторических отрезка времени - Хрущева и Брежнева. Эпоху Брежнева хорошо помнят «последние советские дети», хрущевскую «оттепель» - люди старшего поколения, пока еще представляющие значительный сегмент российского общества. Для них этот период - время их детства и молодости, окрашенной романтическим ореолом «оттепели», героическим образом страны-победителя.
Особо подчеркивается, что на современном этапе основу советской ностальгии составляет социальное время советского прошлого, связанное с желанием сохранить или вернуть некоторые социокультурные элементы, традиции, установки. Одновременно с этим отмечается, что население России в большинстве своем не выказывает желания действительно вернуться в советское прошлое. Это доказывает тот постулат, что советская ностальгия не связана с настроениями социального реванша.
На телевизионном экране социальное время воплощается в большом количестве передач, посвященных этим десятилетиям. Существуют целые каналы, в которых преобладает советская ностальгическая тематика: Ретро, Время, Ностальгия. Не забыта эта тема на каналах Звезда, 5 канал, Культура, НТВ, ТНТ, МИР. Наиболее последовательно разрабатывается эта тематика на канале Ностальгия, который существует с 2004 года.
На этом канале много передач собственного производства (Колба времени, Было время, До и после, Рожденные в СССР, 100 дней и др.). В них журналисты общаются с известными представителями последних советских поколений на темы советского прошлого, близкого многим телезрителям. Во многих передачах, а в передачах канала Ностальгия особенно, мы отмечаем творческую роль зрителей в организационной структуре передач. Они по сути дела являются соавторами журналистов. Благодаря широко развитой системе интерактива (от скайпа до страничек в социальных сетях) зрители определяют и тематику выступлений, и выбирают гостей, оценивают, комментируют, задают вопросы или отвечают на них, выступают экспертами. И все это в прямом эфире. На экране мы видим коллектив единомышленников, объединенных одним сильным чувством, чувством ностальгии по молодости, детству и тому, что окружало их в те прошлые годы.
Советская ностальгия, с одной стороны, это нишевая тема на современном телеэкране для определенной группы зрителей, а с другой стороны, в этой зрительской нише находятся и сами создатели телевизионных передач. Отсюда и точное совпадение интересов журналистов и зрителей. Это проявляется и в удачном выборе героев и тематики передач, в умении задать оптимальный настрой передаче, создать ту тональность, которая становится основным выразительным средством в передаче. Не случайно именно атмосфера общения в передачах становится основной приманкой для телезрителя.
Сюда же можно отнести и удачно подобранный иллюстративный материал, большое количество видеофрагментов, предметов быта, активная установкам на визуализацию информации.
Анализ современных телевизионных передач ностальгической советской направленности, проведенный в дипломной работе, показал нам, что эта тема занимает на сегодняшний день равноправное положение на экране наряду с темами современной социальной проблематики. Журналисты в полной мере реализуют свои творческие и гражданские посылы, стараясь удовлетворить желание многих телезрителей окунутся в атмосферу советского прошлого.
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