РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающего СПбГУ
Кузнецовой Варвары Максимовны
по теме «Социальное и историческое время в передачах канала «Ностальгия»

Дипломная работа посвящена действительно актуальной теме, так как на современном отечественном телеэкране такое явление как советская ностальгия, являющаяся стержневой категорией исследования Варвары Кузнецовой, получила широкое распространение. Контент нескольких специализированных телеканалов почти полностью заполнен материалами о советском прошлом. Многие федеральные каналы также активно и последовательно разрабатывают эту тему. Рецензент как историк отлично понимает, что в отечественном телевизионном эфире присутствуют тематические программы, которые имеют временный характер. Сейчас еще большая часть зрительской аудитории в своем мировосприятии и многих морально-нравственных установках ориентируется на эталоны прошлых лет, и поэтому передачи о прошлом большой страны являются значимыми для их сегодняшней жизни. Варвара Кузнецова, на наш взгляд, очень вовремя обратилась к этой поколенческой теме, которая интересует, как сказано в дипломе, людей двух поколений времен правления Н. Хрущева и Л. Брежнева. Ее попытка зафиксировать и осмыслить этот период в телевизионной истории заслуживает одобрения и всяческой поддержки.
Рецензируемая работа имеет логическую структуру, в каждой структурной части есть авторские выводы, используется профессиональная терминология, позволяющая судить об уровне исследовательницы.
Исследование характеризуется многоаспектностью в анализе теоретических источников и телевизионной практики. Теоретический анализ, представленный в первой главе «Социальное время и ностальгия в историческом ракурсе», основывается на многочисленных источниках различных наук гуманитарного направления: теории журналистики, истории, философии, культурологи, социологии, истории. В этой главе емко и компактно рассмотрены такие категории, как социальное и историческое время, социальная ностальгия, и, конечно же, советская ностальгия, которая получила теоретическое обоснование во многих научных исследованиях. Сама по себе эта глава, на наш взгляд, является вполне самостоятельным, убедительным, логичным и обстоятельным научным исследованием, и вполне может быть представлена как отдельная научная работа в каком-нибудь научном издании.
В результате серьезной исследовательской работы над эмпирическим материалом во второй главе «Социальное и историческое время в передачах канала Ностальгия» Варвара Максимовна типологизирует передачи по тематическим направлениям советской ностальгии, по формально-содержательным характеристикам передач. На основании разделения на виды единиц контента, исследовательница составила обширную таблицу, в которой разделяет программы собственного производства телеканалов и архивные передачи как журналистского, так и нежурналистского характера. В эту таблицу исследовательница включила не только передачи заявленного для исследования канала Ностальгия, но и таких телеканалов как Ретро, Время, 5 канала, НТВ, Звезда, Культура, ТНТ, МИР. Таблица эта уникальна. Материал этой таблицы наглядно иллюстрирует масштабность такого телевизионного явления как советская ностальгия, убедительно доказывает ее равноправное положение среди актуальных тематических направлений современного телевидения.
В целом содержание ВКР Варвары Кузнецовой соответствует заявленной теме, талантливо раскрытой с точки зрения как теоретической, так и практической. Дипломница показала прекрасное владение современной теоретической и практической составляющей темы исследования. Ее выводы логичны, содержательны и обоснованы. Работу отличает грамотный и выверенный стиль изложения, читается легко. Введенный в научный оборот обширный практический материал почти за 20 летний период работы отечественного телевидения станет для последующих исследователей хорошим своеобразным трамплином в их будущих изысканиях.
Как и в любом научном исследовании и в представленном дипломном сочинении Варвары Кузнецовой можно обнаружить незначительные недостатки.
1. На первых страницах выпускной квалификационной работы достаточно много и интересно автор говорит о социальной ностальгии, опираясь при этом на работы исследователей этой темы. Однако только на 28 странице приводит значение самого слова, понятия «ностальгия». Это надо было сделать раньше.
2. Не всегда ее утверждения убедительны. Например, на странице 33 говорится что «население России в большинстве своем не высказывает желание действительно вернуться в советское прошлое». Тут бы не помешало сослаться на исследования социологов.
3. На страницах 31-32 даются мнения исследователей О.В. Шабуровой, А.С.Чекишевой, Ю.А.Левады, а сносок на их труды нет.
4. Часто некорректно даются фамилии людей без инициалов: Горбачев, Зыкина, Шабурова, Новиков и др.
Однако эти незначительные замечания никоим образом не могут повлиять на благоприятное впечатление от представленной к защите дипломной работы В.М. Кузнецовой, которая отвечает всем требованиям, которые предъявляются к сочинениям подобного рода, и оно ,несомненно, заслуживает высокой оценки.
22 мая 2018 года Ковтун В.Г.